
22  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CARLA SIMONE DO NASCIMENTO SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 11.08.2021/10.08.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MICHEL FREITAS SARMENTO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 11.08.2021/10.08.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUIS FERNANDO FARIA DAMASCENO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 23.07.2021/18.01.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ISABELLA REGINA BORGES TOLEDO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 10.08.2021/05.02.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 690716

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 190 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos/convênios administrativos, nos termos do art. 58, inciso III 
e art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outu-
bro de 2013 e os termos da Cláusula Décima do Contrato Assistencial nº 
02/2021 e do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/610168.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Comissão de Acompanhamento da Contratualização refe-
rente ao Contrato Assistencial nº 02/2021, celebrado entre o Estado, por 
meio da Secretaria de Saúde Pública e o Hospital Betesda/Instituto Gabriel 
Augusto - IGA, a ser nomeada por meio desta portaria:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/5º Centro Re-
gional de Saúde:
- Claudio Severino Cunha de Sousa, Matrícula nº 5814740/4;
- José Fernandes de Lima, Matrícula nº 57206143/1;
- Ronaldo da Silva Santos, Matrícula nº 112232/1.
Representantes do Hospital Betesda/Instituto Gabriel Augusto - IGA:
- Maria Olga Leal Santos de Morais, CPF nº 398.700.062-72 - Diretora;
- Renildo Leal Santos, CPF nº 060.592.588-75 - Diretor Clínico;
- Andreza da Silva Galera, CPF nº 432.577.198-09 – Assistente Adminis-
trativo.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO
PORTARIA N° 710, DE 05 DE AGOSTO DE 2021
DOE Nº 34.661 DE 06/08/2021

Protocolo: 690698

CONTRATO
.

Contrato Assistencial nº 002/2021
Processo nº 2021/610168
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de Serviços 
Médicos Hospitalares para o suporte de 10 leitos de U.T.I exclusivos para 
atendimentos à pacientes acometidos com a COVID-19, na cidade de Dom 
Eliseu – PA de acordo com as especificações e condições estabelecidas 
no Documento Descritivo (Anexo), parte integrante e indissociável deste 
instrumento.
Data da Assinatura: 09/08/2021
Vigência: 09/08/2021 à 06/11/2021
Valor Global: R$1.440.000,00
Dotação Orçamentária: 7684; Elemento de Despesa: 339039; Fonte de 
Recurso: 0149 / 0349 / 0103 / 0303 / 0101
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONTRATADA: HOSPITAL BETESDA
MANTENEDORA: INSTITUIÇÃO GABRIEL AUGUSTO - IGA
ORDENADOR DE DESPESA EM EXERCÍCIO: DENISE DA COSTA GOMES 
SILVA (PORTARIA N° 761, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 - DOE Nº 34.664 
DE 10/08/2021)

Protocolo: 690368

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 16/2020
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2021
VIGÊNCIA: 08/08/2021 a 04/02/2022
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda 
do Termo de Convênio n° 16/2020.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 180 (cento e oitenta) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Curralinho
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 690409
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2020
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2021
VIGÊNCIA: 08/08/2021 a 05/12/2021
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda 
do Termo de Convênio n° 15/2020.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 120 (cento e vinte) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Rio Maria
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 690441

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1.024 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/848733
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 04.08.2021, o perí-
odo de gozo das férias da servidora LAURINETE SALES DOS SANTOS PAM-
POLONE, Id. Funcional nº 5520223-2 ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, lotado na Laboratório Central, concedidas através da Portaria In-
dividual nº 803/ 08.07.2021, publicada no DOE nº 34.633 DE 09.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 10.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 690234

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PA
Resolução Nº 94, de 04 de agosto de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº º 6, que regulamenta o fi-
nanciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os 
serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo 
monitoramento e controle.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.263, de 18 de junho de 2021, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferên-
cias do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício de 2021.
- Considerando o Oficio PMP/SMS nº 037/2021 da Prefeitura de Municipal 
de Placas que solicita a aprovação do Projeto Técnico de Qualificação do 
Serviço de Transporte Sanitário Eletivo, destinado ao deslocamento pro-
gramado de usuários do SUS (Sistema Único de Saúde), a ser adquirido 
com recursos previstos no OGU (Orçamento Geral da União) por meio da 
Emenda Parlamentar, nº 81000792.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução 
CIB N º 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo Art. 25, Pa-
rágrafo Único, letra “d” define: “ A CIB poderá aprovar ou homologar, sem 
a necessidade da plenária, as deliberações da CIR, nas seguintes situa-
ções:...d) Homologação de recursos oriundos de projetos e/ou Emendas 
Parlamentares do tesouro federal ou estadual”.
- Considerando a Resolução CIR Baixo Amazonas nº 004 de 30 de julho de 
2021, que aprova a proposta Aquisição de Equipamento/Material Perma-
nente nº 12566.342000/1210-02/Projeto Técnico de Qualificação do Servi-
ço de Transporte Sanitário Eletivo apresentada pelo município de Placas/PA 
para aquisição de uma Unidade Móvel (Ambulância Tipo A - Simples Remo-
ção), destinada ao deslocamento de usuário para realizar procedimento de 
caráter eletivo, no âmbito do SUS, a ser adquirida com recursos previstos 
na Emenda Parlamentar nº 81000792.
Resolve:
Art.1° - Homologar a Resolução CIR Baixo Amazonas nº 004, de 30 de 
julho de 2021, nº 12566.342000/1210-02/Projeto Técnico de Qualifica-
ção do Serviço de Transporte Sanitário Eletivo apresentada pelo município 
de Placas/PA para aquisição de uma Unidade Móvel (Ambulância Tipo A 
- Simples Remoção), destinada ao deslocamento de usuário para realizar 
procedimento de caráter eletivo, no âmbito do SUS, a ser adquirida com 
recursos previstos na Emenda Parlamentar nº 81000792, no valor total de 
R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil, reais).
Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de agosto de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 


